Datum Viterbii quinto Idus Maii, Pontificatus nostri anno quarto,

Alexander Episcopus servut servorum Dei. Venabili fratri Episcopo & dilectis filiis Capitulo Florentina, Abbatibus, Prioribus, Plabantis, & aliis Ecclesiarum Praelatis, tam exemptis, quam non exemptis Civitatis, & Dioecesos Florentinae, salutem, & Apostolicam benedictionem, Decet, & expedit, ut gravatai super prorisionibus aliorum per Sedem Apostolicam, quae velut pia mater, illorum preces plerumque non potest indurata fronte pertransire, per eam interdum sentiat sublevamen, Attenderet igitur, quod sicut vestra petitio nobis exhibita continebat in providendo nonnullis clericis, & laicis ad mandatum Apostolicum onus non leve talis, ac per hoc alicuius sublevationis solatio vos gaudere volentes ad instar felic. recordato Innocentii Papae Praedecessoris nostri, auctoritate vobis praesegnum indulgemus,
ut

ut ad provisionem aliquorum exulum in aliqua pecuniae quantitate compelli de cetero non possitis inviti per literas eiusdem Sedis, vel Legatorum ipsius expressam non facientes de indulgentia huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Anagniae VI. Idus Iunii, Pontificatus nostre anno quinto.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatii, & Conventui Vallisumbrosae Fesulanæ Dioecesis salutem, & Apostolicam benedictionem. Religionis vestrae meretur honestas, ut vos favore specialis gratiac prosequentes, in his vobis simus favorabiles, & benigni, quae vestris esse noscuntur necessitatibus opportuna. Hinc est, quod vestris supplicationibus inclinati, ut ad exhibendum extra monasterium vestrum quibuscumque Legatis, vel Nuntiis Sedis Apostolicae, exceptis Romanae Ecclesiae Cardinalibus, aliquas procurationes, vel ad contribuendum cum Clerico Fesulano, & Florentino Civitatum, & Dioecesum in procurationibus eorumdem, dummodo parati sitis, ipsis, si eos ad praedictum monasterium declinare contigerit, in necessariis providere minime teneamini, nec ad id compelli possitis inviti, auctoritate litterarum Sedis eiusdem, quae de indulto huiusmodi, & eodem monasterio plenam non fecerint mentionem, vobis auctoritate praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrae concessionis

fons infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Anagniae V. Idus Iulii, Pontificatus nostri anno sexto.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Thesauro Abbatii monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis salutem, & Apostolicam benedictionem. Desideris tuis in iis affectu benevolo libenter adnuimus, per quae status sui tranquillitas procuratur. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod saepe contingit, quod Abbates, & conventus, ac etiam monachi, & conversi tui ordinis cum ad correctionem excessuum ipsorum procedis, prout ad tuum officium noscitur pertinere, ut regularem effugiant disciplinam, ad Sedem Apostolicam frustratoriae approbationis obstaculum interponunt, & interdum aliqui te super hoc conveniunt coram Iudicibus a Sede delegatis eadem, in tuum dispendium, necnon modicum gravamen; super quo petitissim per Sedis ipsius providentiam salubre remedium adhiberi. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut ab Abbatibus, conventibus, monachis, & conversis praedictis extra Romanam Curiam per litteras Sedis ipsius nequeas conveniri, quae de induito huiusmodi non fecerint mentionem. Nulli ergo omnino bominum liceat banc paginam nostra concessionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Siquis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. Laterani VI. Febr. Pontificis nostri anno septimo.

Ale-

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilectus filius. Abbati, & conventui monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, salutem, & Apostolicam benedictionem. Petitione vestra nobis exhibita continebat, quod nos dudum intellecto, quod monasterium S. Hillari, tunc ordinis S. Benedicti Fesulanae Dioecesis adeo in spiritualibus, & temporalibus collapsum erat, quod vix, aut numquam in suo posset ordine reformari, & ipsius monasterii providere saluti; & vobis, ac monasterio vestro in religionis vestrae favorena gratiam facere intendentess; & considerantes etiam, quod pro speciali devotione, quam vos ad Romanam Ecclesiam matrem vestram habuistis hactenus, & habetis; frequenter substanueritis, & substineatis in personis iniurias, & in possessionibus, ac aliis bonis vestris non modicum detrimentum, dictum monasterium S. Hillari cum Ecclesiis, casulis, villis, capellis, privilegiis, instrumentis, iurisdictionibus, libertatibus, immunitatibus, actionibus, possessionibus, & omnibus aliis iuribus, & bonis suis ubicumque, & in quibuscumque locis haberet, dicto monasterio vestro perpetuo iure unimus, & illud cum praedictis omnibus vobis, & per vos eidem monasterio vestro de consilio fratrum nostrorum duximus concedendum; statuentes, ut idem monasterium S. Hillari cum monasterio vestro Vallisumbrosae unum censeri debeat, & utrumque sub cura, & administratione Abbatis Vallisumbrosae, & successorum suorum perpetuis temporibus gubernari. Sed licet diversae literae pro iis, & super iis emanarint a nobis, nullum tamen ex hoc estis commodum assecuti. Volentes igitur, quod in hac parte pro vobis gratiose incepimus ad debitum effectum perduci, vobis auctoritate praesentium indulgemus, ut buiusmodi nostra gratia uti libere valeatis, non obstantibus aliquibus litteris cuiuscumque tenoris existant a Sede Apostolica impetratis, per quas

bu-

bisusmodi unionem, & concessionem, ac constitutionem dicimus ad querendam instantiam propter scandalum revocasse. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel eis ausu temerariae contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotenter Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se uaderit incursum.

Datum Laterani quinta Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno septimo.

Alexander Episcopas servus servorum Dei. Dilecto filio Vulterrano electo salutem, & Apostolicam benedictionem. Petatio dilectorum filiorum Abbatis, & conventus monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Fesulanæ Dioecesis nobis exhibita continebat, quod, nos dum intellecto, quod monasterium S. Hillari tunc Originis S. Benedicti Fesulanæ Dioeces. adeo in spiritualibus, & temporalibus collapsum erat, quod vix, aut nunquam in suo posset ordine reformari, ipsius monasterii S. Hillari providere saluti, ac dictis Abbatii, & conventui, & ipsorum monasteriorum in religionis sue favorem, gratiam facere intendentis; & considerantes etiam, quod pro speciali deuotione, quam ipsi ad Romanam Ecclesiam matrem suam habentur, & habent, frequenter substinuerint, & substinent, & in possessionibus, ac aliis bonis suis non modicum detrimentum; dictum monasterium S. Hillari cum Ecclesiis, castris, villis, capellis, privilegiis, instrumentis, iurisdictionibus, libertatibus, immunitatibus, possessionibus, & omnibus aliis iuribus, & bonis suis ubicumque, & in quibuscumque locis haberet dicto monasterio-

naſterio Vallisumbrosae perpetuo iure univimus, & il-
 lud cum praedictis omnibus dictis Abbati, & conven-
 tui, & per eos ipsorum monasteriorum de consilio fra-
 trum nostrorum duximus concedendum; statuentes ut
 idem monasterium S. Hillari cum praedicto monasterio
 Vallisumbrosae unum censeri debeat, & utrumque sub
 cura, & administratione eiusdem Abbatis, & succes-
 sorum suorum perpetuis temporibus gubernari. Sed licet
 diversae litterae super iis, & pro iis, emanarint a
 nobis, nullum tamen sunt ex hoc commodum adsecuti.
 Volentes igitur, quod in hac parte pro eis gratiose
 incepimus, ad debitum effectum, perduci, eis auctoritate
 Apostolica duximus indulgendum, ut huiusmodi no-
 stra gratia libere uti possint, non obstantibus aliqui-
 bus litteris cuiuscumque tenoris existant, a Sede Apo-
 stolica impetratis, per quas huiusmodi unionem, &
 concessionem, ac constitutionem, dicimur, ad quorum-
 dam instantiam, propter scandalum revocasse. Quocirca,
 discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, qua-
 tenus dictum Abbatem, vel conventum, vel Procura-
 torem suum, eorum nomine in possessionem, vel quasi,
 eiusdem monasterii sancti Hillari, ac iurium, & per-
 tinentiarum eius per se, vel alium, inducas, & de-
 fendas, inductis monachis dicti monasterii sancti Hil-
 lari, qui ordinem Vallisumbrosae profiteri voluerint,
 per alia monasteria sui ordinis colligatis; contradicto-
 res per censuram Ecclesiasticam, adpellatione postposita,
 compescendo, non obstante, si aliquibus a Sede sit in-
 dultum eisdem, quod excommunicari, suspendi, vel in-
 terdici non possint per litteras Apostolicas, non facientes
 plenam, & expressam de indulto huiusmodi mentionem,
 seu qualibet alia indulgentia dictae Sedis, per quam
 effectus praesentium impediri valeat, vel differri.

Dat. Later. V. Kal. Martii, Pontific. nostri anno tertio.

VUrbanus, natione Gallicus, ex Civitate Trecensi, sedit annis tribus, mense uno, & cessavit mensibus quinque. Hic duas ordinationes fecit. Exercitum Saracenorum, quem Manfredus in Patrimonium Ecclesiae miserat, per Cruce signatos fugavit; Comiti Provinciae Carolo fratri Regis Franciae, regnum Siciam, ut a Manfredo detentore ipsius recuperaret, contulit. Moritur Perusii, & ibidem sepelitur ⁽¹⁾.

(1) Mirum a Leone Vrbevetano silentio transiiri hunc Vrbanum Vrbevetere commoratum esse, & insigni Eucharistiae miraculo ibidem interfuisse, de quo *Onuphrius ad Platinam*.

Lubet heic exscribere excerpta quaedam ex versibus Cardinalis Albi (forte Albani), quae exstant in MS. Codice Bibliothecae Riccardiana, qui Codex exaratus, & compositus fuit ab alias memoria *Voglino Emporiensi*, anno MCCCLXXXI. qui quidem versus deducti anno MCCLVI, quatuor scilicet aut quinque annis ante Vrbani IV. Pontificatum, indicare possunt, quam turbulenta ob haereses & pravas opiniones Ecclesiae conditio tunc esset, & quid iam sub Alexandro Pontifice animo versarent Ecclesiastici, ut se a Friderici & Manfredi molestiis adsererent: alterius regis scilicet vocationem, quod in Carolo Andegavensi effectum est. Sunt autem versus, qui sequuntur:

Nulla fides, nec amicus erit, nec foedus amoris
Inter terrigenas, nec pietatis opus.

Nam-

Namque Sacerdotes Domini , fideisque ministri ,
 Foedera turbabunt , Catholicamque fidem .
 Prob ! dolor , ordo sacer fratrum , si dicere fas est ,
 In laqueos berasis , & labyrintha cadet .
 Hos rapiet mundana lues , & gloria vana ,
 Fervor avaritiae , luxurieisque putris .
 AEmula nam rabies illos mordebit atroci
 Morsu , torquentes relligione sua .
 Sicque moras poterit sacrae deflere quadrigae
 Zacharias , quoniam non trahet ullus eam .
 Sicque propheta novus veniet sub tempore , per quem
 Gens erit , & dubia credulitate sua .
 Inter Christicolas erit altercatio sectae ;
 Fiet in orbe fides discolor alma Dei .
 Papabunt pariter , & eodem tempore plures .

• • • • • • • • • •

Rex novius adveniet totum ruiturus in orbem ,
 Ut domet extremam Matris honore plagam .
 Ex insperato properans de montibus altis
 Atque cavernosis , mitis , & absque dolo .
 Pauper opum , dives morum , ditissimus almi
 Pectoris , ob meritum cui Deus augur erit .
 Hic Siculos , pravamque tribum saevi Friderici
 Conteret , ulterius nec sibi nomen erit .
 Cuncta reformabit quae trux Fridericus , & eius
 Subvertit soboles saeva , suusque sequax .
 Hic sub Apostolico Romanos ponet in arctum ,
 Vim dantes Romae sic patientur onus .
 Sic trahet ad Christum Machometi Marte sequaces ,
 Sic & ovile unum , pastor & unus erit .
 Vos igitur haec cuncta mibi sperate sodales
 Esse revelata mobilis arte poli .
 Tunc quinquaginta sex anni mille ducenti
 Currebant , factum quum fuit istud opus .

Vrbanus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatii, & conventui Vallisumbrosae, & universis Abbatibus, Prioribus, & Conventibus ordinis Vallisumbrosae praedictae salutem, & Apostolicam benedictionem. Exigentibus religionis, ac devotionis vestrae meritis, dignum ducimus, ut vos benigno prosequentes favore vestris petitionibus, in iis maxime, quae divinum cultum respiciunt, facile annuamus. Cum igitur a Salvatoris laude cessare non debeat lingua carnis, nos vestris precibus inclinati, auctoritate vobis praesentium indulgemus, ut generalis tempore interdicti, liceat vobis, non pulsatis campanis, clausis ianuis, interdictis, & excommunicatis exclusis, submissa voce, divina officia celebrare, dummodo cauffam non dederitis interdicto, nec id vobis in tempore contingat specialiter interdicti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli, Apostolorum eius se noverit incursum, praesentibus post triennium minime valutris.

Datum apud Montem Flasconem Idibus Septembris, Pontificatus nostri anno prima.

Vrbanus Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Episcopo, & dilectis filiis Capitulo Florentino, Abbatibus, Prioribus, Plebanis, & aliis Ecclesiarum Praelatis, tam exemptis, quam non exemptis, Civitatis, & Dioeces. Florentinae salutem, & Apostolicam benedictionem. Decet, & expedit, ut grati-

vati super provisionibus aliorum per Sedem Apostolicam, quae velut pia mater, illorum preces plerumque non potest viduata facie pertransire, per eam interdum sentiant sublevamen. Attendentes igitur, quod sicut vestra petitio nobis exhibita continebat in providendo nonnullis clericis, & laicis, ac mandatum Apostolicum onus non bene tulistis, ac per hoc alicuius consolationis solatio vos gaudere volentes, ad instar felicis recordat. Innocentii, & Alexandri Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, auctoritate vobis Apostolica indulgemus, ut ad provisionem aliquorum exsulum in aliqua pecuniae quantitate compelli de cetero non possitis inviti per litteras Sedis eiusdem, vel Legatorum ipsius, expressam non facientes de indulgentia mentionem huiusmodi, praesentibus post triennium minime valituris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum apud Vrbem veterem VI. Idus Martii,
Pontificatus nostri anno tertio.

Clemens, natione Provincialis, de Villa sancti Aegidii, sedet annis tribus, mensibus novem, diebus viginti uno; & cessavit mensibus quatuor, diebus octo. Mottuus est Viterbii, & in Ecclesia Fratrum Praedicatorum, quae dicitur Santa Maria ad Gradus, & in tumba sumtuosa

se requiescit, ubi sepeliri elegit. Hic uxorem, & liberos habens, primum fuit famosus **Advocatus**, & **Regis Franciae Consiliarius**; demum mortua uxore, propter vitam, & laudabilem scientiam, primo **Podiensis Episcopus**, & post **Narbonensis Archiepiscopus**, tandem **Sabinensis Episcopus**, efficitur. Sed quum post in **Angliam** propter pacis reformationem a Papa **Urbano** quarto Legatus missus fuisset, absens a **Cardinalibus Perusii** in Papam electus, sic ieuniis, vigiliis, & orationibus, & aliis bonis operibus intentus fuit, quod multas, quas tunc Ecclesia sustinebat tribulationes, omnes suis meritis creditur extinxisse. Huius primo anno, dominus **Carolus** frater **Regis Franciae**, **Comes Provinciae**, & **Andegaviae**, qui olim pro regni Siciliae recuperatione a **Manfredo** detentore per **Urbananum** vocatus fuerat, navigio Romam venit, & demum in Apuliam intrans, bello campestri habitu, praediū Manfredum regno, & vita, privavit. Quarto vero eiusdem Papae Clementis anno **Corradinus** nepos olim **Friderici Imperatoris**, suorum Patrum sequens vestigium, parvipendens domini Papae excommunicationem, contra Ecclesiam, & contra dominum **Carolum** tunc Regem Siciliae insurgens, ad **Teutonicos**, quos habuit, quamplurimis

Lom-

Lombardis , & Tuscis adiunctis , pervernit usque Romam , ubi quum Imperiali more solemniter fuisset receptus , adiuncto sibi Senatore urbis Henrico fratre Regis Castellae , & quamplurimis Romanis , Regem Carolum debellatus Apuliam intravit ; sed post durum campestre bellum , & multorum casum , Corradinus , & quidam , qui dicebatur Dux Austriae , & multi Comites , & nobiles in fuga capti , per Regem Carolum decollantur . Hic Papa in Ecclesia Praedicatorum Fratrum cum magna solemnitate , canonizavit sanctam Hedwigem quondam Ducissam Poloniae , mirae devotionis viduam ; quae inter alia mirabilia , quum Canonizationis suae negotium per plures annos protraheretur , procuratori suo propter hoc in tristitia existenti per visum adparuit , ipsum de expeditione , & die expeditionis , certificando .

Gregorius , natione Lombardus , de civitate Placentia , anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo ; ab electione sua sedet annis quatuor , & diebus viginti ; & cessavit diebus decem . Hic quum Archidiaconus esset Leodiensis , & devotionis causa ivisset ultra mare , ibidem existens , in Palatio Viterbiensi , in

Papam est ele&us. Hic fecit unam ordinatio-
nem quinque Episcoporum Cardinalium
quamplurimum laudabilem , quia honestas,
& valentes personas adsumsit . Hic tertio
Pontificatus sui anno , pro utilitate Terrae
san&ae , quam personaliter visitare inten-
debat, Lugduni solemne celebravit Conci-
lium , in quo & Graecorum , & Tarta-
rorum, solemnes nuncii interfuerunt. Grae-
ci ad unitateni fidei redire promittentes ,
in cuius signum , Spiritum Sanctum a Patre,
Filioque procedere confessi sunt, Symbolum
in Concilio solemniter decantantes ; Nuntii
vero Tartarorum intra Concilium baptiza-
ti , ad propria redierunt. Numerus autem
Praelatorum , qui fuerunt in Concilio ,
sunt quingenti Episcopi , sexaginta Ab-
bates , & alii Praelati circa mille . Hic in
Concilio multa bona instituit , videlicet pro
subsidio Terrae Sanctae, pro electione Sum-
mi Pontificis , & pro statu Ecclesiae uni-
versalis. Huius tempore Rex Romanorum ,
& Rex Francorum , cum multis Baronibus ,
pro subsidio Terrae Sanctae Cruce signa-
ti sunt . Hic Papa mirae experientiae in sae-
cularibus fuit ; nec intendebat pecuniarum
lucris , sed eleemosynis.. Mortuus est Arre-
tii , & sepultus ibidem .

Innocentius quintus, natione Lombardus de Tarrentina⁽¹⁾, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto; sedit mensibus quinque, & duobus diebus; & cessavit diebus duodeviginti. Hic a pueritia in ordine Fratrum Praedicatorum existens, Doctor in Sacra Scriptura eximius efficitur, & plerosque libros in sacra Theologia composuit. Vocatus fuit primo Frater Petrus; demum in Archiepiscopum Lugdunensem, & post in Episcopum Ostiensem, tandem in Summum Pontificem adsumitur. Hic licet multa facere proposuisse, morte praeventus nil nobile fecit. Mortuus est Romae, & in Lateranensi Ecclesia honorifice est sepultus.

(1) Natione Burgundus de Tarantasia. *Platina.*

HAdrianus, natione Ianuensis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, sedit mensie uno, & diebus novem. Romae eligitur in Lateranensi Palatio, & Viterbii moritur, & sepelitur; & cessavit diebus viginti octo. Iste fuit nepos Innocentii quarti, & ab ipso in Cardinalem Diaconum tituli⁽¹⁾ sancti Hadriani promotus, a Domino Clemente Papa quarto Legatus in Angliam, pro guerra,

ra , quae inter Regem , & Barones exorta est, sedanda, missus fuit. Hic Papa factus, statim constitutionem , quam Papa Gregorius decimus in Concilio Lugdunensi de restitutione Cardinalium propter electionem Summi Pontificis accelerandam ediderat , suspendit ; proponens eam aliter ordinare , sed morte praeventus constitutionem sic suspensam reliquit . Hic non fuit Sacerdos , quia ante ordinationis tempora , mortuus est . Hic non fuit coronatus .

(1) Observa Titulos Diaconorum Cardinalium , quum tamen Titulo nominato numquam se subscribant , ut videre est apud *Mabillonum in Ord. Roman.* §. III. & ex Epistolarum Pontificiarum , quas passim adduximus , subscriptionibus evidenter elucet .

Ioannes, natione Hispanus Portugallensis , vigesimus primus , anno Domini mille-simo ducentesimo septuagesimo sexto , sedit mensibus octo . Hic constitutionem , quam Dominus Gregorius fecerat de creatione Papae , quam dominus Hadrianus suspenderat , publice revocavit . Hic fuit magnus in Philosophia , parum habens de experientia naturali . Religiosos exosos habuit . Curialis fuit ; in faciendis gratiis indiscrete

discrete tamen , & sine difficultate omnes ingrediebantur ad eum. Hic Pontificalem dignitatem , morum quadam stoliditate deformavit. Hic quum sibi vitae spatium in annos plurimos extendi crederet , & hoc etiam coram aliis adsereret , subito cum camera nova , quam per se Viterbii circa Palatium construxerat , solus corruit , & inter ligna , & lapides , collisus , sexto die post casum , sacramentis omnibus Ecclesiasticis perceptis , expiravit , & ibidem in ecclesia sancti Laurentii sepultus est.

Nicolaus , natione Romanus , de Vrsinis , electus fuit in Palatio Viterbii , anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo , & sedis annis duobus , mensibus octo , diebus viginti octo ; & cessavit mensibus sex . Hic fecit una ordinatione novem Cardinales , inter quos plures fecit de genere suo . Hic in saecularibus prudentissimus fuit . Amator fuit Religiosorum . Hic Regulam beatissimi Patris nostri Francisci , quam multi malevoli impugnare conabantur , dicentes illam inobservabilem , & discriminosam , lucidissime declaravit , adprobando ipsam non solum observabilem , verum & meritoriam , & sanctam ; excommunicando omnes contradictores ,

dores , & impugnatores ipsius sanctissimae Regiae ; notabili etiam amore diligendo ipsam Regulam ac eius professores . Consanguineos autem , & suos , nimis carnaliter dilexit . In paucis temporibus multa fecit . Nam Episcopos multos per diversa loca instituit . Hic ampliavit Palatum Papale apud sanctum Petrum in immensum , & ibidem fecit hortum latissimum , quem circumdedit muris . Hic per Fratrem Latinum Nepotem suum Ordinis Fratrum Praedicatorum Episcopum Ostiensem Cardinalem , fecit fieri pacem inter Guelfos , & Ghibellinos Florentiae . Eodem tempore fuerunt terraemotus terribiles in Romandiola , & Tuscia , ita ut Castra , & Ecclesiae multae ruerent cum occisione nimia hominum . Huius tempore plenarie habuit dominium Ecclesia Romandiolae , & Bononiae , facta etiam ibidem per supradictum Dominum Ostiensem inter Guelfos & Ghibellinos pace . Hic Papa privavit Regem Caecolum dominatione Tusciae , & Lombardiae . Hic moritur Suriani , quod est Castrum prope Viterbum , & sepelitur Romae in Ecclesia sancti Petri , in capella sancti Nicolai , quam ipse construxerat . De hoc Papa dixit quidam , quod non erat similis in mundo , si fuisset sine genealogia , sicut Melchisedech ; hoc ideo dixit , quia notabatur nimis de amore con-

consanguineorum. Hic fecit Cardinalem dominum Robertum Anglicum Ordinis Praedicatorum, Magistrum in Theologia, & Archiepiscopum Cantuariensem.

Martinus, natione Gallicus de Tournis, sedit annis quatuor, mense uno, & diebus quinque; & cessavit diebus quindecim. Hie Viterbiæ eligitur cum multa conflictione Cardinalium. Huius tempore rebellaverunt plures Civitates in Romandiola, contra quas misit exercitus plures, & debellationes plures hinc inde factae sunt, & sanguis nimius effusus est. Hic fecit unam ordinationem, in Urbeveteri, Cardinalium, ubi multos posuit de patria sua. Eleemosynarius fuit magnus, & parum carnalis de consanguineis. Ipse dilatavit Palatium in Monte Flascone, & in Urbeveteri, & in Perusio. Tempore suo rebellavit Sicilia, & Rex Aragonum Petrus in eam ingreditur, quem ipse excommunicavit, & regno suo privavit, & donavit illud filio Regis Francorum. Carolus autem Rex Siciliae cum magno exercitu Siciliam ingreditur; sed nihil profecit. Graecos, quos Gregorius Papa reduxerat ad unitatem Ecclesiae, publice excommunicavit in Urbeveteri, non sine multa ad-

admiratione Christianorum . Hic corona-
tus fuit in Vrbemveteri , in ecclesia sancti
Andreae Apostoli . Huius tempore , pri-
mo anno Pontificatus sui , eodem resi-
dente in Vrbemveteri , piscis marinus in
effigie leonis captus est in illa plaga ma-
rina , quae sita est versus Montem Altum,
& portatus apud Vrbemveterem ; multitu-
do Curialium illic residentium ad videndum
huiusmodi monstrum , nec mirum , accede-
bant ; quia pellis pilosa , pedes breves , cau-
da leonina ; caput vero leoninum , au-
res , os , & infra dentes , & linguam , ha-
bebat quasi leo . Referebatur itaque , quod
in eius captione planctus horribiles emiserat ;
sicque multi prognostica futurorum exinde
adserabant . Et ecce parum post in regno
Siciliae , Panormitani succensa rabie , Gal-
licos , qui morabantur ibidem , omnes , tam
mares , quam feminas , ac senes , & iu-
venes , in praedicti Regis contemptum occi-
derunt ; & quod detestabilius fuit , latus
aperientes mulierum Latinarum praegnanti-
um , quae dicebantur a Gallicis concepi-
se , partus occidebant , ante quam nasceren-
tur . Deinde tota Scilia sic rebellans supra-
dictum Petrum Regem Aragoniae in suum
defensorem , & dominum , vocaverunt . Hu-
ius tempore , Soldanus Babyloniae a Tar-
taris fugatur , & per octo dietas occisi di-
cuntur

cuntur Pagani ultra quinquaginta milia ; sed viribus , & armis , resumtis , Soldanus dictos Tartaros Orientales fugans , circa triginta millia Tartarorum in hac fuga dicitur occidisse . Huius etiam tempore Perusini super Fulginates exercitum fecerunt , & quidquid extra Civitatis muros fuit undique devastaverunt ; propter quod praedictus Papa , contra Perusinos sententiam excommunicationis durissimam fulminavit . Hic Pontifex Perusii moritur , & sepelitur ibidem in Ecclesia maiori , quae dicitur Sanctus Laurentius .

Honorius quartus , natione Romanus de domo Sabellorum , anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto , die primo mensis Aprilis , eligitur in Perusio in concordia Cardinalium prima die , qua convenerunt ad electionem Summi Pontificis celebrandam ; & die tertia mensis Maii , licet impotens ad id crederetur , & penitus inhabilis famose diceretur , in Sacerdotem est per dominum Latinum Ostiensem Episcopum Cardinalem promotus , apud sanctum Petrum , & ibidem die Dominica crastina coronatus per eum in altari sancti Petri , primitus divino Missae officio celebrato . Hic statim post eius electionem tam Comiti

miti Atrebatenſi in Apulia viriliter militanti , quam ceteris ſtipendiariis ex incertis partibus per dominum Martinum Papam praedecessorem ſuum ordinatis , eos animoſe confovendo praeftitit ſtipendia , & animavit ad fuſcepta negotia ſolicite prosequenda . Hic fecit unum Cardinalem , ſcilicet dominum Ioannem de Bocchamazis , quem intitulavit ad Epifcopatum Tusculanum , quem dietus Pontifex misit Legatum in Alemanniā . Hic fuit ab omnibus habitus homo valde discretus , & sapiens ; & apud ſanctam Sabinam conſtruxit Palaſtia pulcerrima , in quibus cum ſua familia multo tempore inhabitavit . Hic moritur Romae , & in Baſilica ſancti Petri honorifice ſepelitur .

Nicolaus , natione civitatis Aſculi ſedit annis ſex , mensibus quatuor , diebus viginti . Hic fuit de Ordine Fratrum Minorum , in divina pagina Magiſter , & Doctor eximius , vir vita laudabilis , ſanctitate famoſus , ſed in negotiis adgredieñdis timidus , & puſillanimis , ac in expedien‐ dis tardus . Huius tempore Soldanus cum magno exercitu venit ad obſidendum Achon , & capta civitate multos Christianos occidit utriusque ſexus ; ac etiam pue‐ ros ,

res, & mulieres, nec non, & viros quam plurimos captivos, duxit; ac ablatis inde omnibus, civitatē funditus destruxerunt. Huius tempore Florentini cum Lucensibus, Senensibus, & aliis de Tuscia fecerunt exercitum contra Arretinos; & in recessu dicti Arretini iverunt post Senenses, & debellaverunt eos, iuxta Plebem quae vocatur de Tuppo, & multos occiderunt, & captos duxerunt quam plures. In sequenti anno dicti Florentini cum praediis Lucensibus, Senensibus, & quam pluribus aliis de Tuscia, Romandiola, & aliis partibus, potentissime venerunt contra dictos Arretinos, & dicti Arretini cum multis aliis Ghibellinis exierunt ob viam dictis Florentinis, & durissimum inter eos bellum committitur in campo, qui dicitur Campaldinus, & post multam sanguinis effusionem utriusque partis, tandem dicti Florentini vioriam obtinuerunt, & multos occiderunt de Arretinis, & eorum complicibus; in quo bello mortuus est Episcopus Arretinus, cum multis aliis nobilibus, & probis viris, & multi capti fuerunt. Hic moritur Romae, & sepelitur in ecclesia sancti Petri, & cessavit mensibus quinque, & diebus quindecim.

Y

Cae-

Coelestinus , natione de Morone , sed
 dit annis duobus , mensibus duobus ,
 & diebus sex . Hic Coelestinus , primum
 dictus Petrus , vir religiosus , & sancti-
 tate , & vitae austерitate , valde famosus ,
 columbina simplicitate , morum honesta-
 te ; sed quidem inlitteratus . Hic fecit or-
 dinationem unam . Hic postquam factus est
 Pontifex , voluit Cardinales ad pristinum
 reducere statum , scilicet ad statum humi-
 litatis ; unde ad imitandum Christi exem-
 plum , ipse pro se elegit a sellum ad equi-
 tandum , & voluit quod omnes Cardinales ,
 a sellis equitarent ; & multa alia facere
 incepit , propter quae ipse dictis Cardina-
 libus exosus fuit . Vnde quidam de Cardi-
 nalibus , qui vocabatur dominus Benedi-
 ctus Gatanus , vir utique astutus , & omni
 malitia plenus , in nocte supra domum ,
 in qua Pontifex erat , pueros mittebat , qui
 plane Pontificem clamabant , & dicebant ,
 quod ipse erat in malo statu , & in perdi-
 tione animae suae , nec salvari poterat ,
 nisi renuntiaret . Quare Pontifex hoc au-
 diens , & Angelos esse credens , habito com-
 filio cum Cardinalibus , Papatui renuntia-
 vit , & Dominus Benedictus Gatanus , in-
 ventor huius malitiae , eligitur in summum
 Pontificem ; qui statim dictum Dominum
Coelestinum capiens , quid de ipso fece-
 rit ,

rit, a paucis sciri potuit, & sic vitam suam finivit.

Bonifacius octavus, natione civitatis Annaiae, sedet annis novem, mensibus sex, diebus duodecim. Hic Bonifacius primo dictus fuit Benedictus, vir utique omni malitia, & astutia plenus, magnanimus, superbus, avarus, sive avidus in lucrando, sed in expendendo largus, religiosos parum diligens, in adgrediendo magnalia magnanimus. Hic domus Columnenium persequutor fuit pessimus, in tantum ut duos Cardinales de ipsis, scilicet dominum Iacobum, & dominum Petrum de Cardinalatu deposuerit, & ipsos, & nepotes dicti domini Iacobi, scilicet Agapitum, Stephanum, & Sciarram, cum familiis eorum omnes de Roma expulit, & ipsos persequens contra eos crucem per totam quasi Italiam praedicari fecit, & congregans exercitum innumerabilem omnia castella eorum accepit, & Pilistrinum; & durissimam sententiam excommunicationis contra ipsos fulminando tulit, in tantum, quod vagabundi per diversas mundi partes occulte fugiendo, & incogniti, vix de ipsis nova sciebantur, & tamquam mortui, & dispersi putabantur. Hic Bonifacius misit

pro domino Carolo fratre domini Philippī Regis Francorum , & misit eum ad recuperandum Siciliam , in quam scilicet dictus Carolus transiens contra Fridericum filium Regis Aragoniae , & videns quod nihil proficere poterat contra illum , contraxit cum eo , & reliquit eum in pace , & totam Siciliam dimisit ei , dotis nomine ; quod displicuit summo Pontifici , & indignatus contra Regem Francorum excommunicavit eum , ac Regno privavit , & sic orta est non modica indignatio inter Summum Pontificem , & Regem (1). Carolus autem veniens Florentiam sub nomine paciatoris expulit de Vrbe partem illam, quae Albi , & Ghibellini nominantur , & sic facta est discessio magna non solum in civitate Florentina, verum etiam per totam Tusciā ; domus comburuntur , homines occiduntur , & capiuntur , intra & extra , & sic tota patria ponitur in ruinam , & dispersionem , & confusione magnam , quia fratres fratrem , pater filium , & vicinus convicinum , & proximus proximum in mortem tradebat . Carolus autem reversus est in Franciam , & una cum Rege fratre suo , & cum illis de Columna , cogitaverunt contra Papam , & existente Papa in Civitate sua Anania , Stephanus , & Sciarra de Columna , cum aliquibus Baronibus

nibus Regis Franciae , clam venerunt per mare , non sine consensu aliquorum civium , & summum Pontificem existentem in Aniana coeperunt . Deinde volentes ipsum sic captum ducere in Franciam , Romanis , & civibus non assentientibus , qui liberum duxerunt Romam ; & ibi videns se adhuc non ad plenum in sua esse potestate , iracundiae plenus , ex dolore vehementi quasi rabiendo , mortuus est , & sepultus in sepulcro suo novo , quod aucte construi pro se fecerat , in Ecclesia sancti Petri (2) . Hic fecit sextum librum Decretalium , in quo multa bona , & utilia continentur ; & cessavit mensibus quinque , & diebus octo (3) .

(1) De huius dissidii origine & progressu vide quae disputat Natal. Alexander Tom. VII. Histor. Ecclesiast. Dissertat. IX. in Saecul. XIII. & XIV.

(2) Marmoreum Bonifacii VIII. simulacrum , sedens , & vestibus Pontificalibus indutum , eius , ut videtur , aetate sculptum , exstat Florentiae in Hortis Riccardianis ; in quo illud observatione dignum , tiaram praelongam habere , & nonnisi una corona insignem .

(3) Bonifacius VIII. primus saeculare Iubilacum anno MCCC. instituit ; cuius institutionis memoria in lapidaria inscriptione exstat Florentiae in via dicta della Foggia , atque ita habet :

Ad perpetuam rei memoriam pateat omnibus evidenter hanc paginam inspecturis qualiter omnipotens Deus in anno Dñi Nostri IHV. XPI. MCCC specialem ḡtām contulit XPIANIS. Sūm Sepulcrū, quod exstiterat a Saracenis occupatum reconvictum est a Tartaris & Xpnis restitutum, & cum eodem anno fuisse a Papa Bonifatio sollepnis remissio omnium peccatorum, videlicet culparum & poenarum omnibus cunctis Romam indulta, multi ex Christianis, & Tar- taris ad dictam indulgentiam Romam accesserunt. e andouvi Vgoli- no con la molgle.

Bonifacii VIII. Epistolam heic edere iuvat.

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatī, & conventui monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis Fesulanæ Dioecesis salutem, & Apostolicam benedictionem. Impositum nobis a Domino exsequentes debitum Apostolicae servitutis, illud inter innumeras solicitudinis nostræ curas, quibus efficax mentis nostræ arcanum solicitat præcipuum est, ut Ecclesiis, & locis Ecclæsiasticis, ac potissimum monasteriis, & ceteris religiosis domibus, quæ verisimiliter collabuntur, ne ad extremam desolationem deveniant, salubriter per nostræ provisionis remedium succurratur. Profecto fide digna, & iam nostris auribus inculcata relatio nostro fuit auditui, quod monasterium sancti Salvatoris de Spongea ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis

or-

ordinis sancti Benedicti Vulterranae Dioecesis, quod
 elim florere in spiritualibus, & temporalibus consue-
 vit, adeo est, malignorum faciente malitia, collapsum
 in temporalibus, & spiritualibus deformatum, quod
 nisi ei contingat de celeris, & opportuni remedii ad-
 bibitione succurri, verisimiliter formidari potest, quod
 ad exinanitionis extremae dispendum deducetur. Qua-
 propter nos graves ex iis sentientes angustias, &
 desiderantes, prout officii nostri cura requirit, opportunum
 & efficax in hac parte remedium adbibere; consideran-
 tes quoque, quod per nostrae circumspectionis indu-
 striam, honestatis providentiam, & affluentiam ca-
 ritatis, monasterium ipsum sancti Salvatoris, quod
 satis vobis vicinum esse dignoscitur, spiritualiter, &
 temporaliter plenam, & laudabilem reparationem, &
 reformationem adsumere poterit, & in suis bonis, &
 iuribus defendi favorabiliter, & utiliter conservari,
 ac diversimode prosperis reparari successibus status eius,
 & propterea intendentes ad laudem illius, qui omnium
 bonorum est auctor & auctor, vos & ordinem vestrum
 in praedicto monasterio sancti Salvatoris, ipsumque mo-
 nasterium in vobis vestroque ordine favoribus prosequi
 gratiosis, & tam vestra, & eiusdem vestri ordinis,
 quam praefati monasterii salubria commoda, paternae
 caritatis studio promovere, praedictum monasterium
 sancti Salvatoris cum omnibus Prioratibus, membris,
 ac bonis, iuribus, & pertinentiis suis ubilibet consti-
 tutis, & Abbe, Prioribus, & Monachis, & Per-
 sonis eorumdem monasterii Prioratum, & membro-
 rum, qui nunc degunt, & in futurum degent in ipsis
 eiusdem tamen Prioratibus, membris, bonis, iuribus,
 & pertinentiis in ipsis monasterii S. Salvatoris pro-
 prietate manentibus, vobis, & eidem ordini vestro
 concedimus, subiicimus, incorporamus, & adnectimus

de Apostolicae plenitudine potestatis. Ita quod spiritus-
liter , ac temporaliter sit proprium membrum vestrum
Vallisumbrosae ordinis memorati ; & eadem , monasteri-
um , prioratus , membra , bona , iura , pertinentiae
ac personae sub tua , fili Abbas , & successorum tuo-
rum , & conventus monasterii Vallisumbrosae obedien-
tia manent , & persistant , sicut & cetera eiusdem or-
dinis Vallisumbrosae membra , & eorum personae , bo-
na , pertinentiae , atque iura . Et quia cupimus , ut
in praelibato monasterio sancti Salvatoris cultui divi-
ni nominis intendatur , eadem auctoritate praecipimus ,
ut in ipso monasterio sancti Salvatoris per Abbatem ,
& competentem conventum Monachorum , & persona-
rum ipsius ordinis Vallisumbrosae perpetuo servetur
sub eiusdem ordinis Vallisumbrosae observantia , & sub
praefata obedientia permanuros . Quoties autem praedictum monasterium Abbatे carere contigerit in futu-
rum , illud super eius provisione servetur quod in si-
milibus casibus de aliis monasteriis & membris praedicti ordinis Vallisumbrosae rite servatum est hactenus ,
& in posterum contigerit observari . De amplioris quo-
que gratiae munificentia volumus , & concedimus ,
ut saepe praefatum monasterium sancti Salvatoris , e-
iusque Abbas , & conventus , monachi , Prioratus ,
membra , bona , & personae praedictae omnibus pri-
vilegiis immunitatibus , & indulgentiis vobis , &
praefato ordini Vallisumbrosae ipsiusque personis , &
locis ab Apostolica Sede concessis gaudeant , & utan-
tur , sicut alia membra , & membrorum personae Val-
lisumbrosae ordinis memorati vobis , & eius etiam
auctoritate praesentium indulgemus ut omnibus Privi-
legiis & Indulgencis olim ipsis a Sede praefata concessis ,
vos libere valeatis . Nulli ergo omnino hominum li-
cent banc paginam nostrae concessionis subiecctionis in-

cor-

*corporationis , adnexionis , & praecepti infringere ,
vel ei ausu temerario contraire . Siquis autem hoc at-
tentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ,
& beatorum Petri , & Pauli Apostolorum eius se nove-
rit incursum .*

*Dat. Laterani IV. idus Februarii Pontific. nostri anno
septimo .*

Benedictus , natione Lombardus , de ci-
vitate Placentia , sedit annis duobus ,
mensibus quinque , diebus duodeviginti .
Hic fecit ordinationem unam , in qua do-
minus Nicholaum Pratensem Episcopum
Civitatis Asculi Cardinalem fecit , & Epi-
scopum Ostiensem , & fecit ipsum Lega-
tum in Civitate Florentia , & in tota Thu-
scia ad pacificandum ipsos Florentinos prae-
cipue , & alios qui expulsi fuerant , pro-
pter discessionem , & guerram , quae inter
eos orta fuerat , occasione domini Caroli
fratris Regis Franciae , qui de Florentia ,
unam partem , scilicet Albos , & Ghibel-
linos expulerat ; & veniens Florentiam ,
a Florentinis honorifice receptus fuit , sed
malitia ipsorum , videns quod nihil profi-
cere ibi poterat , sed potius sibi periculum ,
& suae familiae immineret , quia Florenti-
ni miserant pro Lucanis ; qui veniebant ,
& iam prope erant Civitatem , in pericu-
lum

Ium dicti Legati , quidem occulte mane tempestive cum suis ad ripuit fugam , & re-versus est ad dominum Papam. Summus au-tem Pontifex , videns hoc , indignatus con-tra praedictos Florentinos , & Lucanos , duram dictavit sententiam ; sed morte pree-ventus ad exequutionem mādare non potuit. Mortuus est autem Perusii in Ecclesia Fra-trum Praedicatorum , ibidem & sepultus ; & cessavit anno uno , & diebus duodecim .

Clemens , natione Burdigalensis , sedi-t annis septem , mensibus novem , die-bus quindecim . Hic celebravit Concilium gene-rale apud Viennam , in quo depositit Tem-plarios (1) , quoniam multos Haereti-cos , & Schismaticos inter eos invenit , & ideo multos de ipsis per diversa loca capi-fecit , & incarcerari ; & Parisiis Rex Franciae quinquagintaquinque comburi fe-cit , & omnes privati fuerunt omnibus pos-sessionibus , & domibus , & datae fuerunt Fra-tribus sancti Ioannis ; & ordo eorum in perpetuum privatus est . Item in illo Con-cilio Rex Franciae , quem Papa Boni-facius excommunicaverat reconciliatus est Ecclesiae Romanae . Hic coronavit Hen-ri-um Comitem de Luxemburgo , gene-re

re Teutonicum in Imperatorem, & ordinavit passagium (1); sed morte praecoccupatus, adimplere non potuit.

(1) De Templariis, & iudicio in eos in hoc Concilio lato, vide quae disputat *Natali. Alexander Tom. VII. Histor. Ecclesiast. Dissertat. X. in Saecul. XIII. & XIV.*